
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 455 del 21/11/2023

Proposta n. 146
del 21/11/2023

Oggetto: Appalto dei lavori di completamento piazza S’olina – CUP: H22I19000320006--
CIG: 8806291D37 - procedura di interpello art. 110 D.lgs. 50/2016 e scorrimento graduatoria -
Presa d’atto rinuncia da parte delle imprese risultanti in graduatoria.

CIG: 8806291D37 CUP: H22I19000320006

Il Responsabile di Area

Premesso che

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 in data 19/12/2014, integrata con delibera n. 42 del

17/09/2018, è stato approvato il progetto definitivo dei Lavori di “completamento piazza S’olina”,così

come redatto dall’Ing. Boi Silvestro, dell’importo complessivo di €. 480’000,00;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 56 del 30/10/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei

lavori di completamento piazza S’olina., il quadro economico, la relazione generale, l’elenco dei prezzi unitari

delle lavorazioni, il computo metrico-estimativo, il piano di sicurezza e di coordinamento, il cronoprogramma,

lo schema di contratto, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016.

 questo comune con deliberazione del Commissario Straordinario n. 46 del 21/09/2016 ha aderito alla

centrale di committenza della comunità Montana, istituita con delibera di consiglio Comunitario n. 9 del

28/04/2018;

 la centrale unica di committenza della Comunità Montana del Goceano, ha espletato la procedura di gara di

cui al progetto approvato con delibera di G.C. n. 56 del 30/10/2020 “ lavori di completamento piazza S’olina”;

Vista la Determinazione del responsabile della CUC n. 8 del 15/04/2021, con la quale si aggiudicava, ai sensi

dell’art. 32 del D.lgs, 50/2016, l’appalto dei lavori di “ completamento della piazza S’Olina – Comune di Anela,

all’impresa COS.VI.P. SRL con sede in loc. Pirastru – 09044 Quartucciu ( CA) con codice fiscale e partita iva n.

02603920923, che ha offerto un ribasso del 30,221% corrispondente ad un importo netto di euro 261595,60 oltre

euro 3442,15 per oneri della sicurezza ( non soggetti a ribasso), per un importo complessivo di aggiudicazione pari

a euro 265037,75 (iva esclusa)



Pag. 2 di 5

Vista la propria determinazione n. 244 del 08/07/2021, avente ad oggetto “Appalto dei lavori di completamento

piazza S’olina mediante procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del

D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, per un importo complessivo pari a € .378333,73. (IVA esclusa) – Presa

d’atto esito procedura di gara e impegno di spesa a favore della ditta aggiudicataria”.

Vista la propria determinazione n. 317 del 30/08/2023, avente ad oggetto “Appalto di lavori di completamento piazza

S’olina – CUP. H22I19000320006 CIG 8806291D37 - Ditta affidataria COS.VI.P. Srl con sede in Quartucciu ( CA)–

Risoluzione del contratto di appalto per grave ritardo nell’esecuzione rispetto ai termini contrattuali ai sensi dell’art.

108, comma 4) del Codice dei contratti pubblici (Decreto Legislativo n. 50/2016) e dell’art. 20 del capitolato speciale di

appalto”.

Ravvisata la necessità di dover procedere all’affidamento dei “lavori di completamento della piazza S’olina”, l’ente ha

avviato la procedura di interpello e scorrimento della graduatoria ai sensi dell’art. 110 del Dlgs. 50/2016, approvata

con determinazione CUC n. 8 del 15/04/2021;

Visto l’art. 110 del Dlgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii il quale dispone, che in caso di risoluzione del contratto ai sensi

dell’art. 108 le stazioni appaltanti “ interpellano progressivamente i soggetti che hanno partecipato all’originaria

procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per l’affidamento

dell’esecuzione o del completamento dei lavori, servizi o forniture”;

Viste le note protocollo inviate via PEC con la quale sono state interpellate le ditte risultanti a scorrere nella

graduatoria approvata con determina CUC n. 8/2021, nell’ordine di seguito riportato:

N. Ditte Data Prot. Dichiarazione

disponibilità

1 COS. VI.P. srl – Ditta Aggiudicataria

2 IN.CO. Srl Unipersonale di Quartu Sant’ Elena 20/09/2023 4033 Non

disponibile

3 P.P.T. Srl di Luogosanto 28/09/2023 4149 Non
disponibile

4 AGZ Appalti Srl 16/10/2023 4399 Non
disponibile

5 Costruzioni Lai Maria Amelia 30/10/2023 4657 Non
disponibile

6 Impresa Borrielli Srl Castelsardo 30/10/2023 4657 Non
disponibile

7 DANI.ELE . Costruzioni SRL di Ozieri 30/10/2023 4657 Non
disponibile

8 Geom. Doneddu Giovanni di Pattada 30/10/2023 4657 Non
disponibile

Preso atto che allo scadere dei termini fissati nelle citate note pec le imprese risultanti dalla relativa graduatoria non

hanno espresso la propria disponibilità all’esecuzione dei lavori di cui trattasi;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente

provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D.Lgs. n. 50/2016 smi;

 il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri);



Pag. 3 di 5

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio);

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni);

 la Legge n. 241/1990;

 il D.Lgs. n. 81/2008, specie l’art. 26;

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;

 il D.Lgs. n. 118/2011;

 il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

 il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;

Di prendere atto della rinuncia all’esecuzione dei lavori di completamento della piazza S’olina da parte delle

imprese risultanti in graduatoria, a seguito della mancata comunicazione all’Ente nei termini stabiliti dalla richiesta di

interpello, ai sensi dell’art. 110 del Dlg. 50/2016;

Di indire nuova procedura per l'affidamento dei lavori, mediante procedura negoziata senza bando “D.Lgs. 36

del 31/03/2023”, per l’affidamento dei lavori “completamento piazza S’olina”;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul

profilo internet del Comune Anela nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e

Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di Area

BULLA FRANCESCO BULLA FRANCESCO



Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 21/11/2023

Il Responsabile del Servizio
BULLA FRANCESCO



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 21/11/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


